
ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА 
Смоленской области 

Прокуратура Духовщинского района 
ул. Луначарского, д. 18, г. Духовщина, 216200

На №

Советы депутатов
Духовщинского, Озерненского 
городских поселений

Советы депутатов
Булгаковского, Пречистенского, 
Третьяковского сельских
поселений

В Духовщинский районный
( Совет депутатов,

Администрации МО
«Духовщинский район»,
Озерненского городского,
Булгаковского, Пречистенского, 
Третьяковского сельских
поселений

И Н Ф О Р М А Ц И Я

ОП по Духовщинскому району 
МО МВД России «Ярцевский»

Прокуратурой района в 1 полугодии 2019 года выявлено 13 нарушений 
законодательства в сфере противодействия коррупции (А11111 -10). По 
результатам выявленных нарушений принесено 9 протестов (АППГ-4), 
внесено 4 представления (А11111 -3), представления рассмотрены и 
удовлетворены, 4 должностных лица привлечено к дисциплинарной 
ответственности (АППГ-3).

В анализируемом периоде выявлялись нарушения законодательства о 
противодействии коррупции в органах местного самоуправления.

Так, прокуратурой Духовщинского района в результате изучения 
постановления Главы Администрации Добринского сельского поселения 
Духовщинского района Смоленской области от 30.03.2011 № 9, которым 
утвержден Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих 
(далее -  Кодекс этики), установлено следующее.

В нарушение требований федерального законодательства Кодекс этики 
не содержит положений, обязывающих муниципального служащего, 
замещающего должность муниципальной службы, включенную в 
соответствующий перечень, предоставлять представителю нанимателя 
(работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, сведения о доходах, об 'имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

Д У  0 0 1 9 1 6



несовершеннолетних детей, а также сведения о своих расходах, о расходах 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

В связи с выявленными нарушениями закона прокуратурой района
14.03.2019 принесен протест на не соответствующий требованиям закона 
нормативный правовой акт. Протест прокурора рассмотрен и удовлетворен, 
нормативный правовой акт приведен в соответствие с требованиями закона.

Проведенной прокуратурой района проверкой установлено, что 
Административный регламент «Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию 
объекта капитального строительства, в отношении которого выдача 
разрешения на строительство осуществлялась Администрацией 
муниципального образования «Духовщинский район», утвержденный 
постановлением Администрации МО «Духовщинский район» от 25.04.2018 
№ 126, (далее -  Административный регламент), не приведен в соответствие 
с требованиями федерального законодательства.

Федеральными законами от 03.08.2018 N 341-ФЭ, от 03.08.2018 N 342- 
ФЗ в ст. 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации внесены 
изменения.

Так, указанными законами, в частности, признан утратившим силу п. 
13 ч. 3 ст. 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, который 
предусматривал необходимость предоставления для принятия решения о 
выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию подготовленных в 
электронной форме текстового и графического описаний местоположения 
границ охранной зоны, перечня координат характерных точек границ такой 
зоны в случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод в 
эксплуатацию объекта капитального строительства, являющегося объектом 
электроэнергетики, системы газоснабжения, транспортной инфраструктуры, 
трубопроводного транспорта или связи, и если для эксплуатации этого 
объекта в соответствии с федеральными законами требуется установление 
охранной зоны.

Вместе с тем, пп. 9 п. 2.6.1 Административного регламента 
устанавливает обременительные требования к заявителям, в том числе, к 
юридическим лицам, в части предоставления излишних документов, не 
предусмотренных законодательством.

Установление обременительных требований к заявителям в виде 
предоставления излишних документов является коррупциогенным 
фактором, предусмотренным пп. «а» п. 4 Методики проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, - наличие завышенных 
требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему 
права, и ущемляет права граждан и юридических лиц.

В связи с выявленными нарушениями закона прокуратурой района
28.03.2019 принесен протест на не соответствующий требованиям закона 
нормативный правовой акт. Протест прокурора находится в стадии 
рассмотрения.

2



В ходе проверки Административных регламентов,
регулирующих предоставление муниципальной услуги «Присвоение адресов 
объектам недвижимого имущества» (далее -  Регламенты), установлено 
следующее.

Регламенты Озерненского городского, Бабинского, Бересневского, 
Булгаковского, Добринского, Пречистеского, Третьяковского сельских 
поселений, в нарушение положений федерального законодательства, 
содержат требование о представлении наряду с доверенностью на право 
представлять интересы физического лица, юридического лица, 
индивидуального предпринимателя копии паспорта, требование о 
представлении копии правоустанавливающих документов на земельный 
участок (при их наличии), требование о представлении копии 
правоустанавливающих документов на объект недвижимости (при их 
наличии).

Возложение обязанности по предоставлению дополнительных 
документов, указанных в Регламентах, является необоснованным и в 
соответствии с ч. 2 ст. 1 Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», п. «а» ч. 4 Методики проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, 
является коррупциогенным фактором ввиду наличия завышенных 
требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему 
права, установления обременительных требований к гражданам и 
организациям.

Кроме того, Регламенты не содержат положений о возможности подачи 
жалобы через многофункциональный центр, а также посредством единого 
портала государственных и муниципальных услуг либо регионального 
портала государственных и муниципальных услуг.

В связи с выявленными нарушениями закона прокуратурой района
28.03.2019 принесены протесты на не соответствующие требованиям закона 
нормативные правовые акты. Протесты прокурора находятся в стадии 
рассмотрения.

Прокуратурой Духовщинского района проведена проверка исполнения 
в муниципальном образовании Бабинское сельское поселение 
Духовщинского района Смоленской области законодательства о 
противодействии коррупции, в части опубликования на официальном сайте 
муниципального образования в сети «Интернет» сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей лиц, замещающих муниципальные должности, а 
также о расходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
указанных лиц.

3



Проверкой установлено, что на официальном сайте муниципального 
образования в сети «Интернет» не размещены указанные сведения за 2017 
год в отношении лиц, замещающих муниципальные должности.

В связи с выявленными нарушениями закона прокуратурой района
14.03.2019 в Администрацию Бабинского сельского поселения внесено 
представление. Представление прокурора своевременно рассмотрено, 
выявленные нарушения закона устранены. По результатам рассмотрения 
представления 1 должностное лицо привлечено к дисциплинарной 
ответственности.

В ходе проведенных проверок в ООО «Велий», ООО «Стилмет» 
установлено, что в нарушение ч. 1 ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-Ф3 "О противодействии коррупции" указанными организациями не 
принято предусмотренных мер по предупреждению коррупции, не 
разработаны правовые акты, направленные на соблюдение работниками 
организации этики и служебного поведения, на профилактику 
коррупционных проявлений, а также предотвращение и урегулирование 
конфликта интересов, что противоречит целям и задачам, установленным 
Национальным планом противодействия коррупции на 2018-2020 годы, 
утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 N 
378, и Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460.

В связи с выявленными нарушениями закона прокуратурой района
14.06.2019 руководителям указанных Обществ внесены представления. 
Представления прокурора своевременно рассмотрены, выявленные 
нарушения закона устранены. По результатам рассмотрения представлений 2 
должностных лица привлечено к дисциплинарной ответственности.

Указанная информация направляется Вам в соответствии с п. 2 ст. 4 
Федерального закона от 17 января 1992 г. N 2202-1 "О прокуратуре 
Российской Федерации" согласно которому, органы прокуратуры 
информируют федеральные органы государственной власти, органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления, а также население о состоянии законности.

О результатах рассмотрения данной информации прошу сообщить в 
прокуратуру Духовщинского района в письменной форме.

4



В Советы депутатов Духовщинского, 
Озерненского городских поселений

В Советы депутатов Булгаковского, 
Пречистенского, Третьяковского 
сельских поселений

На № ______________________________________

« В Духовщинский районный Совет
депутатов

В целях повышения эффективности работы в сфере правотворчества и 
для обеспечения своевременной антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), 
направляю муниципальный модельный правовой акт.

О результатах его рассмотрения прошу письменно проинформировать 
прокуратуру района с приложением принятого нормативного правового акта.

Приложение: на 1-ом листе.

Заместитель прокурора района 
советник юстиции

Ш2ЛА 1 -

ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА 
Смоленской области 

Прокуратура Духовщинского района
ул. Луначарского, д. 18, г. Духовщина, 216200



Проект модельного правого акта

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ___________  ПОСЕЛЕНИЯ ДУХОВЩИНСКОГО
РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
« » 2019 года №

Об установлении срока рассрочки 
оплаты приобретаемого
имущества при реализации 
преимущественного права
субъектов малого и среднего 
предпринимательства на
приобретение арендуемого
недвижимого имущества,
находящегося в муниципальной 
собственности

В соответствии Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», Уставом _____________  поселения,
Духовщинского района Смоленской области Совет депутатов,

решил:

1. Установить, что срок рассрочки оплаты недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства при реализаций преимущественного 
права на приобретение арендуемого имущества, составляет 5 лет.
2. Опубликовать настоящее решение в _______  (указать официальный
источник опубликования муниципальных НПЛ).
3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию (указать название комиссии).

Глава МО


